CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal Instalação de câmeras

de segurança e monitoramento no semáforo da

ponte do Rio Jundiaí-Itaici

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal interceder junto ao setor competente para instalar câmeras de

segurança e monitoramento no semáforo existente na ponte do Rio Jundiaí-Itaici,

a fim de identificar veículos que avancem o sinal vermelho, excedam a

velocidade permitida ou desrespeitem a faixa de pedestres.  Solicito, após leitura

em Plenário, que se oficie à autoridade competente.

Assunto:  Segurança Pública

JUSTIFICATIVA:

Visando a prevenção de acidentes e maior segurança no trânsito,

constatei que no local citado motoristas frequentemente transitam em alta

velocidade e não obedecem à parada obrigatória no sinal vermelho, resultando

em ocorrências diárias de acidentes.

A instalação de câmeras em semáforos desempenha papel

fundamental nas estratégias de segurança pública e nas políticas de prevenção

de acidentes de trânsito, permitindo maior fiscalização e possibilitando que os

infratores sejam devidamente penalizados com a aplicação de multas,

contribuindo para a redução de acidentes e preservação da vida.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância desta matéria,

aguardo o atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 26 de novembro de 2025.

Tulio José Tomass do Couto

Vereador

P
R

O
T

- C
M

I 5847/2025
27/11/2025 08:43
IN

D
 3122/2025

DESPACHADA
35ª Sessão Ordinária - 01/12/2025
Presidente: TÚLIO JOSÉ TOMASS DO COUTO